
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.814.575/0001-02CNPJ: (49) 3438-3400

89790-000 - Ipumirim

Telefone:
RUA DOM PEDRO II, 230 - CENTROEndereço:

Nr.:   15/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

46/2023

14/03/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/04/2023
Pregão presencial
15/2023 - PR
46/2023

a contratação de empresas para fornecimento de estruturas provisórias para shows
artísticos e feira de indústria e comércio em comemoração aos 60 anos de
Emancipação Político Administrativa do Município de Ipumirim. Os shows e a feira
realizar-se-ão nos dias 21, 22 e 23 de abril de 2023, conforme as especificações
constantes do anexo II e Termo de Referencia anexo III do edital.

Lote: 1
Participante: TOPSAN LOCACOES E SERVICOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Locação de banheiro químico individual, feminino, portátil, com

montagem, manutenção diária e desmontagem, contendo uma
caixa de dejetos com assento, porta objetos e suporte para papel
higiênico, produzido e polietileno ou material similar de alta
densidade, dimensões padrão. Obs: Os serviços deverão incluir
transporte, montagem e desmontagem, bem como limpeza e
reposição de desodorantes, desinfetantes e papel higiênico.

8,000 UN 268,9638 2.151,71

2 Locação de banheiro químico individual, masculino, portátil, com
montagem, manutenção diária e desmontagem, contendo uma
caixa de dejetos com assento, um mictório, porta objetos e suporte
para papel higiênico, produzido e polietileno ou material similar de
alta densidade, dimensões padrão. Obs: Os serviços deverão incluir
transporte, montagem e desmontagem, bem como limpeza e
reposição de desodorantes, desinfetantes e papel higiênico.

8,000 UN 268,965 2.151,72

3 Locação de banheiro químico individual para portadores de
deficiências, individual, portátil, para deficientes físicos usuários de
cadeiras de rodas, em polietileno ou material similar, com teto
translúcido, dimensões padrão, que permitam a movimentação da
cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de
todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as
exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos
oficiais competentes. Obs: Os serviços deverão incluir transporte,
montagem e desmontagem, bem como limpeza e reposição de
desodorantes, desinfetantes e papel higiênico.

3,000 UN 298,85 896,55

4 Locação de lavatório portátil, fabricado em polipropileno com
capacidade de reservatórios de no mínimo 80 litros. Para os 3 dias
de evento. Obs: Os serviços deverão incluir transporte, montagem e
desmontagem, bem como limpeza e reposição de desodorantes,
desinfetantes e papel toalha.

4,000 UN 323,755 1.295,02

Total do Participante: 6.495,00

Lote: 2
Participante: BI SONORIZAÇÃO E EVENTOS LTDA-ME



Página: 2 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Locação de gerador para os 03 dias de evento com capacidade de

150 kva -380 volts- carrenado acústico silencioso a Diesel
A ser utilizado para os shows e praça de alimentação.
Com 12 horas de uso por dia.
Apresentar operador qualificado com certificação NR10, NR35

2,000 UN 10.923,435 21.846,87

6 Locação de gerador para os 03 dias de evento com capacidade de
260 kva 380 volts- carrenado acústico silencioso a Diesel.
A ser utilizado nos shows.
Com 10 horas de uso por dia
Apresentar operador qualificado com certificação NR10, NR35.

1,000 UN 16.848,13 16.848,13

Total do Participante: 38.695,00

Lote: 3
Participante: OK EVENTOS E MONTAGEM LTDA - ME

7 Locação, montagem e desmontagem de tenda elevada do tipo
pavilhão autoportante medindo no mínimo 22x66m, com um
avanço lateral de 11x50m, em estrutura de alumínio Q30 e Q50
com pé direito mínimo de 4,50m; A montagem da tenda deve
obedecer as normas de segurança. A equipe técnica fica obrigada a
utilizar todos os EPI´s necessários para a realização dos serviços,
devendo ainda fornecer ART (Atestado de Responsabilidade
Técnica) para cada montagem, isentando a Prefeitura do Município
de Ipumirim-SC de quaisquer responsabilidades. VERIFICAR MAIOR
COMPRMENTO

1,000 SER 74.179,1699 74.179,17

8 Locação, montagem e desmontagem de stands básicos de 3x3m
em octanorm com pé direito de 2,20m, testeira frontal com treliça
metálica e painel de identificação em MDF com carpete grafite, 02
spot, uma tomada e o nome em uma cor. A montagem deve
obedecer as normas de segurança. A equipe técnica fica obrigada a
utilizar todos os EPI´s necessários para a realização dos serviços,
devendo ainda fornecer ART (Atestado de Responsabilidade
Técnica) para cada montagem, isentando a Prefeitura do Município
de Ipumirim-SC de quaisquer responsabilidades.

480,000 M² 53,0148 25.447,10

9 Locação, montagem e desmontagem de Carpete para passarela na
cor preta ou grafite antichamas.

195,000 M 12,3644 2.411,06

10 Locação, montagem e desmontagem de tenda com cobertura tipo
chapéu de bruxa, em lona branca, possuindo calhas, medindo 5 x 5
metros (25 metros quadrados). A montagem das tendas deve
obedecer as normas de segurança. A equipe técnica fica obrigada a
utilizar todos os EPI´s necessários para a realização dos serviços,
devendo ainda fornecer ART (Atestado de Responsabilidade
Técnica) para cada montagem, isentando a Prefeitura do Município
de Ipumirim-SC de quaisquer responsabilidades.

9,000 UN 791,2788 7.121,51

11 Locação, montagem e desmontagem de tenda com cobertura tipo
chapéu de bruxa, em lona branca, possuindo calhas, medindo 10 x
10 metros (100 metros quadrados). A montagem das tendas deve
obedecer as normas de segurança. A equipe técnica fica obrigada a
utilizar todos os EPI´s necessários para a realização dos serviços,
devendo ainda fornecer ART (Atestado de Responsabilidade
Técnica) para cada montagem, isentando a Prefeitura do Município
de Ipumirim-SC de quaisquer responsabilidades.

13,000 UN 2.472,7037 32.145,15

12 Locação, montagem e desmontagem de grades modulares para
contenção de público, com altura mínima de 1,00 metros. Para três
dias.

160,000 UN 34,6178 5.538,85

13 Locação de tapume para isolamento do público de 2,20m de altura
por 3m galvanizado com braço de segurança e estaca para
sustentação

100,000 UN 29,6737 2.967,37

14 Locação, montagem e desmontagem de pórtico metálico para
portal de identificação, vão livre de 6m e altura livre de 5m, com
dois totens laterais de 1,6m x 5m de altura cada, e impressão das
lonas com a arte fornecida pela impressão das lonas. A montagem
deverá obedecer às normas de segurança. A equipe técnica fica
obrigada a utilizar todos os EPI´s necessários para a realização dos
serviços, devendo ainda fornecer ART (Atestado de
Responsabilidade Técnica) para cada montagem, isentando a

1,000 SER 7.418,2099 7.418,21



Página: 3 / 4

Prefeitura do Município de Ipumirim-SC de quaisquer
responsabilidades.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 Locação, montagem e desmontagem de pórtico metálico para

portal de identificação, vão livre de 10m e altura livre de 4m, com
impressão da lona (arte fornecida pela prefeitura) A montagem
deverá obedecer as normas de segurança. A equipe técnica fica
obrigada a utilizar todos os EPI´s necessários para a realização dos
serviços, devendo ainda fornecer ART (Atestado de
Responsabilidade Técnica) para cada montagem, isentando a
Prefeitura do Município de Ipumirim-SC de quaisquer
responsabilidades.

1,000 SER 3.956,42 3.956,42

16 Locação, montagem e desmontagem de pórtico metálico para
portal de identificação, vão livre de 4,90m e altura livre de 4m, com
impressão da lona (arte fornecida pela prefeitura) A montagem
deverá obedecer as normas de segurança. A equipe técnica fica
obrigada a utilizar todos os EPI´s necessários para a realização dos
serviços, devendo ainda fornecer ART (Atestado de
Responsabilidade Técnica) para cada montagem, isentando a
Prefeitura do Município de Ipumirim-SC de quaisquer
responsabilidades.

1,000 SER 3.659,72 3.659,72

17 Locação, instalação e desinstalação de Bilheteria em estrutura de
octanorm medindo 2m x 5m com porta, chave e piso deck.

1,000 UN 3.165,09 3.165,09

18 Locação, instalação e desinstalação de Climatizador Evaporativo
Com vazão mínima de 30.000m³h

4,000 UN 1.285,80 5.143,20

19 Contratação de empresa para fornecimento de palco, sonorização e
iluminação para apresentação dos seguintes shows artísticos, em
razão à comemoração aos 60 anos de Emancipação Político
Administrativa do Município de Ipumirim:
Palco em estrutura metálica de 14m x 10m com um backstage
lateral totalizando 14m x 16m, pé direito 1,60m, fechamento em
tela de sombreamento com retenção de 80%, uma housemix
coberta medindo 3m x 4m com fechamento em grade, 80m de
grade de isolamento e contenção.
Dazaranha: a ser realizado no dia 21 de abril de 2023, com inicio
previsto para às 22h00, tendo como local o Estádio Municipal Padre
Amélio Caovilla, conforme descrição no Termo de Referência anexo
ao Edital.
João Bosco e Gabriel: a ser realizado no dia 22 de abril de 2023,
com inicio previsto para às 22h00, tendo como local o Estádio
Municipal Padre Amélio Caovilla, conforme descrição no Termo de
Referência anexo ao Edital.
Os Serranos: a ser realizado no dia 23 de abril de 2023, com inicio
previsto para às 17h00, tendo como local o Estádio Municipal Padre
Amélio Caovilla, conforme descrição no Termo de Referência anexo
ao Edital.

1,000 SER 13.847,1499 13.847,15

Total do Participante: 187.000,00

Lote: 4
Participante: F&V SHOWS E EVENTOS LTDA

20 Contratação de empresa para fornecimento de sonorização e
iluminação para apresentação dos seguintes shows artísticos, em
razão à comemoração aos 60 anos de Emancipação Político
Administrativa do Município de Ipumirim:
Dazaranha: a ser realizado no dia 21 de abril de 2023, com inicio
previsto para às 22h00, tendo como local o Estádio Municipal Padre
Amélio Caovilla, conforme descrição no Termo de Referência no
item 2.2
João Bosco e Gabriel: a ser realizado no dia 22 de abril de 2023,
com inicio previsto para às 22h00, tendo como local o Estádio
Municipal Padre Amélio Caovilla, conforme descrição no Termo de
Referência no item 2.2
Os Serranos: a ser realizado no dia 23 de abril de 2023, com inicio
previsto para às 17h00, tendo como local o Estádio Municipal Padre
Amélio Caovilla, conforme descrição no Termo de Referência no
item 2.2
Incluir mesa de som X32 para apresentação das Bandas Locais,
todos os shows terão abertura ou encerramento de artistas locais a

1,000 SER 26.784,68 26.784,68



Página: 4 / 4

qual o contratado deve disponibilizar técnico para o som.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 Sonorização para radio feirado evento Expo Ipumirim 2023 -

Montagem de 20 caixas com alto falante de no mínimo 12" (doze
polegadas) com potência mínima de 100W dispostas em pedestal.
Mesa de som com no mínimo 12 canais, 01 retorno, 02 microfones
sem fio. O sistema deverá estar interligado com o palco do evento e
as caixas deverão estar dispostas nos espaços internos e externos
nos quais estejam acontecendo o evento. Cabeamento necessário
para montagem; Operador de áudio disponível durante toda
realização do evento.

1,000 SER 7.115,32 7.115,32

Total do Participante: 33.900,00

Total Geral: 266.090,00

Festividades Municipais, feiras e exposições 03.001.23.691.0003.2057.3.3.90.00.00 R$ 275.085,50

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

04 de Abril de 2023Ipumirim,

HILARIO REFFATTI

PREFEITO MUNICIPAL


